6

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk211324559][bookmark: _Hlk211412793]Dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
giai đoạn 2026-2030
[bookmark: _Hlk65055674]Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai
[bookmark: _Hlk40185679]Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 (sau đây gọi tắt là Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật); Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
[bookmark: _Hlk211345115][bookmark: _Hlk211414310][bookmark: _Hlk211324637]Căn cứ Điều 34 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải quy định về hỗ trợ đấu nối vào hệ thống thoát nước.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030, như sau:
[bookmark: _Hlk208052350]I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
- Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
- Theo quy định tại điểm a khoản 2 và điểm a khoản 5 Điều 86 Luật Bảo vệ môi trường, đối với đô thị, khu dân cư tập trung thì nước thải sinh hoạt phát sinh từ tổ chức, hộ gia đình phải được thu gom, đấu nối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải. UBND cấp tỉnh có trách nhiệm đầu tư, khuyến khích đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung trên địa bàn thuộc trách nhiệm đầu tư của Nhà nước theo quy định của pháp luật.
[bookmark: _Hlk211417118]- Theo Điều 34 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải có quy định về hỗ trợ đấu nối vào hệ thống thoát nước như sau:
“1. Hỗ trợ đấu nối nhằm thúc đẩy việc đấu nối nước thải từ hộ thoát nước vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước; đảm bảo nước thải được thu gom triệt để, nhà máy xử lý nước thải hoạt động theo đúng công suất thiết kế; bảo đảm hiệu quả trong việc đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước.
2. Đối tượng được hỗ trợ: Hộ gia đình có công, gia đình nghèo theo các tiêu chí do Thủ tướng Chính phủ quy định; các hộ gia đình chấp hành và thực hiện đấu nối ngay khi được yêu cầu đấu nối. Việc xác định các hộ gia đình thuộc đối tượng hỗ trợ do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định.
3. Phương thức hỗ trợ:
a) Hỗ trợ một phần hay toàn bộ chi phí lắp đặt từ hộp đấu nối đến vị trí đường ống thoát nước trong phạm vi khuôn viên phần đất tư của hộ gia đình;
b) Nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương, từ các dự án đầu tư hoặc từ nguồn vốn của đơn vị thoát nước.
4. Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, chủ sở hữu quyết định phương thức và mức hỗ trợ đấu nối cho các đối tượng cụ thể”.
Như vậy, sau khi các dự án đầu tư hệ thống thoát nước và xử lý nước thải đô thị hoàn thành và đưa vào khai thác, vận hành thì các tổ chức, cá nhân phải thực hiện đấu nối vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước thải đảm bảo quy trình kỹ thuật, khi đó tùy điều kiện của địa phương sẽ quyết định mức hỗ trợ chi phí đấu nối.
- Căn cứ khoản 3, khoản 4 Mục II Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 06/04/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Điều chỉnh Định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050, quy định:
“3. Mục tiêu đến 2025:
- Đối với thoát nước thải:
+ 50% tổng số lượng nước thải tại các đô thị loại II trở lên và 20% đối với các đô thị từ loại V trở lên được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trước khi xả ra môi trường…
4. Tầm nhìn đến 2050:
Các đô thị được xây dựng đồng bộ và hoàn thiện hệ thống thoát nước; xóa bỏ tình trạng ngập úng tại các đô thị và toàn bộ nước thải được xử lý phải đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật trước khi xả ra nguồn tiếp nhận”.
Vừa qua, Đại hội đại biểu tỉnh Đồng Nai (nhiệm kỳ 2026-2030) đã đưa ra chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2030, tỷ lệ xử lý nước thải ở các khu đô thị đạt 50%.
Để phấn đấu đạt được mục tiêu trên thì cần phải có nhiều giải pháp để thực hiện, trong đó có giải pháp ban hành chính sách hỗ trợ để khuyến khích người dân đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải đối với các khu vực có hệ thống thu gom, xử lý nước thải.
2. Cơ sở thực tiễn
Tại tỉnh Đồng Nai hiện nay tỷ lệ xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật qua hệ thống xử lý nước thải tập trung đô thị trước khi xả ra môi trường còn rất thấp (tỉnh Đồng Nai trước khi hợp nhất mới chỉ đạt khoảng gần 2%; và tỉnh Bình Phước trước khi hợp nhất mới đạt khoảng 6%). Các dự án xử lý nước thải tập trung hiện mới có 05 dự án: (1) Trạm xử lý nước thải số 1, phường Hố Nai, công suất 3.000 m3/ngày.đêm; (2) Nhà máy XLNT thành phố Đồng Xoài, công suất thiết kế 10.000 m3/ngày đêm; (3) Nhà máy XLNT phía Tây thị xã Phước Long công suất là 500 m3/ngày đêm; (4) Nhà máy XLNT phía Bắc thị xã Phước Long công suất là 550 m3/ngày đêm; (5) Nhà máy XLNT Becamex - KCN Khu B và Khu dân cư ấp 4 công suất là 4.000 m3/ngày đêm.
Hiện trên địa bàn tỉnh đang triển khai thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư một số dự án thoát nước và xử lý nước thải như: (1) Dự án hệ thống thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt tập trung thị trấn Trảng Bom giai đoạn ưu tiên, công suất 2000 m3/ngày đêm; (2) Dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt tập trung thị trấn Long Thành giai đoạn ưu tiên, công suất 1.000 m3/ngày đêm; (3) Dự án hệ thống thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt tập trung thành phố Biên Hòa giai đoạn 1, công suất 39.000 m3/ngày.đêm; (4) Dự án Trạm xử lý nước thải số 7, thành phố Biên Hòa, giai đoạn 1, công suất 9.500 m3/ngày.đêm; (5) Dự án Tuyến thu gom nước thải từ các hộ dân dẫn về Dự án Trạm xử lý nước thải số 1, thành phố Biên Hòa, giai đoạn 1A, công suất 3.000m3/ngày.đêm; (6) Dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt tập trung thành phố Long Khánh giai đoạn 1, công suất khoảng 11.000 m3/ngày. đêm (đang tạm ngưng do chưa cân đối được nguồn vốn để đề xuất giai đoạn đầu tư)…
Theo quy định Luật Bảo vệ môi trường thì sau khi các dự án thu gom, xử lý nước thải đô thị hoàn thành và đưa vào khai thác, vận hành thì các tổ chức, cá nhân phải thực hiện đấu nối vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước thải đảm bảo quy trình kỹ thuật. Tuy nhiên, thực tế tại nhiều dự án xử lý nước thải cho thấy tỷ lệ hộ dân chấp hành đấu nối ngay khi có yêu cầu không cao nên cần phải có chính sách hỗ trợ chi phí đấu nối, nhằm khuyến khích các hộ dân chấp hành đấu nối sớm để bảo vệ môi trường.
Việc đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải chỉ được thực hiện sau khi dự án hoàn thành, đưa vào vận hành, nên không thể đưa chi phí hỗ trợ vào từng dự án cụ thể vì sẽ ảnh hưởng đến việc thanh toán, quyết toán dự án hoàn thành (do phải phụ thuộc vào thời điểm đăng ký đấu nối của các hộ dân sau khi dự án hoàn thành).
Để khuyến khích người dân đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải đối với các khu vực có hệ thống thu gom, xử lý nước thải; thúc đẩy việc đấu nối nước thải từ hộ thoát nước vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước; đảm bảo nước thải được thu gom triệt để, nhà máy xử lý nước thải hoạt động theo đúng công suất thiết kế; bảo đảm hiệu quả trong việc đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải thì cần phải có chính sách quy định cụ thể đối tượng, mức hỗ trợ đấu nối áp dụng chung và bảo vệ môi trường.
Do đó, việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 là cần thiết theo quy định của pháp luật nhằm bảo vệ môi trường, đảm bảo được sự đồng thuận của người dân thực hiện đấu nối vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước thải sau khi các dự án thoát nước và xử lý nước thải được triển khai theo quy định.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành
- Thông qua chính sách thể chế hóa quy định tại điểm a khoản 2 và điểm a khoản 5 Điều 86 Luật Bảo vệ môi trường và quy định tại Điều 34 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải.
- Quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 làm cơ sở cho Nhà nước hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa phương.
- Quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 nhằm hỗ trợ, khuyến khích người dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai thực hiện đấu nối hệ thống thoát nước thải của từng hộ dân vào vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước thải góp phần bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.
2. Quan điểm xây dựng Nghị Quyết
Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật bảo vệ môi trường và Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải cùng các Văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Ngày 23/09/2025, Sở Xây dựng đã tham mưu xin chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại Tờ trình số 106/TTr-SoXD về việc dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.
Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 87/TTr-UBND ngày 02/10/2025 đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.
Ngày 10/10/2025, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 342/HĐND-VP về việc thống nhất xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.
Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 7565/UBND-TH ngày 15/10/2025 giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
Sở Xây dựng đã tổ chức xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết, thực hiện lấy ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai và các cơ quan, tổ chức có liên quan; thực hiện lấy ý kiến của Sở Tài chính về nguồn tài chính; Sở Nội vụ về nguồn nhân lực; Sở Tư pháp về tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật theo quy định tại điểm d khoản 1, khoản 2 Điều 44 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP; thực hiện đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.
Trên cơ sở ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành, địa phương, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, các cơ quan, tổ chức có liên quan và ý kiến Nhân dân qua Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Sở Xây dựng đã tiếp thu, giải trình hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết và tổng hợp gửi Sở Tư pháp thực hiện thẩm định theo quy định.
Sở Tư pháp có Báo cáo số……/BC-STP ngày …/…/2025 báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.
Sở Xây dựng đã nghiên cứu giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết tại Báo cáo số ……/ BC-SoXD ngày …/…/2025.
Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số ……/VP-KTNS ngày …/…/2025 lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết; tổng hợp ý kiến, hoàn chỉnh hồ sơ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: _Hlk211414561]Dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.
b) Đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk211414573]- Hộ gia đình có công, gia đình nghèo theo các tiêu chí do Thủ tướng Chính phủ quy định đấu nối nước thải vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước thải do nhà nước đầu tư, quản lý.
- Tất cả các hộ gia đình chấp hành và thực hiện đấu nối ngay khi được yêu cầu đấu nối nước thải vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước thải do nhà nước đầu tư, quản lý.
- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
Điều 2. Đối tượng áp dụng.
Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ.
Điều 4. Mức hỗ trợ.
Điều 5. Kinh phí thực hiện.
Điều 6. Tổ chức thực hiện.
3. Nội dung cơ bản
a) Mục tiêu của chính sách
- Hỗ trợ đấu nối nhằm thúc đẩy việc đấu nối nước thải từ hộ thoát nước vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước; đảm bảo nước thải được thu gom triệt để, nhà máy xử lý nước thải hoạt động theo đúng công suất thiết kế; bảo đảm hiệu quả trong việc đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước (theo khoản 1 Điều 34 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP).
- Nâng cao tỷ lệ nước thải tại các đô thị được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trước khi xả ra môi trường, phấn đấu đạt được mục tiêu theo Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 06/04/2016 của Thủ tướng Chính phủ cũng như mục tiêu đề ra của tỉnh Đồng Nai.
b) Nội dung của chính sách
- Ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí đối với các hộ dân tuân thủ chấp hành đấu nối vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước theo kế hoạch, thông báo đấu nối của cấp có thẩm quyền.
- Dự kiến mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 như sau:
[bookmark: _Hlk211414741][bookmark: _GoBack]Hỗ trợ 5.000.000 đồng cho 01 hộ gia đình thực hiện đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải tập trung trong giai đoạn từ năm 2026-2030 đối với các trường hợp sau:
(1) Hộ gia đình có công, gia đình nghèo theo quy định hiện hành.
(2) Hộ gia đình chấp hành và thực hiện đấu nối ngay vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải tập trung, đối với trường hợp công trình có xả thải của hộ gia đình được xây dựng sau khi hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung được nghiệm thu, đưa vào sử dụng.
(3) Hộ gia đình chấp hành và thực hiện đấu nối trong thời hạn không quá 01 năm kể từ khi hệ thống thu gom, xử lý nước thải được nghiệm thu, đưa vào sử dụng, đối với trường hợp công trình có xả thải của hộ gia đình đã xây dựng hoàn thành trước khi hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung được nghiệm thu, đưa vào sử dụng.
- Trường hợp các hộ gia đình trong khu vực dự án đầu tư xây dựng có nhà ở (dự án khu đô thị, khu dân cư, khu tái định cư; dự án có công năng phục vụ hỗn hợp có nhà ở khác) thì không thực hiện hỗ trợ; các chủ đầu tư, hộ gia đình có trách nhiệm xây dựng đầy đủ hệ thống thu gom, xử lý nước thải theo quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt và giấy phép xây dựng được cấp (nếu có).
c) Các giải pháp thực hiện chính sách
- Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
- Phổ biến nội dung chính sách đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để biết và triển khai thực hiện khi được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
IV. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ).
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH VÀ THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA
1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành
- Dự kiến kinh phí hỗ trợ giai đoạn 2026-2030 khoảng 104,298 tỷ đồng, cụ thể:
+ Năm 2026: 0 đồng.
+ Năm 2027: 10.425.000.000 đồng.
+ Năm 2028: 9.247.500.000 đồng.
+ Năm 2029: 23.625.000.000 đồng.
+ Năm 2030: 61.000.000.000 đồng.
- Kinh phí hỗ trợ hàng năm được tính toán dựa trên tiến độ dự kiến đầu tư của dự án và tổng số hộ gia đình chấp hành và thực hiện đấu nối ngay khi được yêu cầu đấu nối (phụ lục đính kèm).
[bookmark: _Hlk211415840]- Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo từ ngân sách cấp tỉnh theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu Quốc gia.
- Việc sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng mục đích, nội dung theo quy định tại nghị quyết.
2. Thời gian trình thông qua
Dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua trong kỳ họp cuối năm 2025.
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030. Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
[bookmark: _Hlk211583148]Hồ sơ gửi kèm gồm:
(1) Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030.
(2) Dự thảo Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí đấu nối vào hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030.
(3) Văn bản chấp thuận xây dựng nghị quyết (Văn bản số 342/HĐND-VP ngày 10/10/2025 của HĐND tỉnh).
(4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số ……/BC-STP ngày …./…./2025 và báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết.
(5) Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của các Sở, ban,ngành.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Tư pháp;
- Chánh - Phó Chánh VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

Địa chỉ: Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại : (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934